

Хөрмәтле авыл җирлеге халкы!

Сезгә 2018 ел өчен отчет тәкъдим итәм, анда Башкарма комитет һәм җирлек Советы эшчәнлеген чагылдырырга, проблемалы мәсьәләләрне һәм аларны хәл итү юлларын билгеләргә тырышчакмын. Жәмәгатьчелек, халык белән хезмәттәшлекнең мондый формасы, минемчә, бик мөһим һәм нәтижәле. Бу социаль-икътисади үсеш векторын чагыштыру, халыкка агымдагы елга җирлекнең тормыш стратегиясен житкерү мөмкинлеге.

Җирлекнең бүгенге социаль-икътисади үсеш дәрәжәсе-уртак эшчәнлек нәтижәсе, аның төп максаты үзгәрешсез кала – халыкның тормыш дәрәжәсен күтәрү. Авыл җирлеге территориясе 4107 га, 3 торак пункт, 288 шәхси йорт, 3 күпфатирлы йорт тәшкил итә. Авыл җирлегендә демографик хәл, гомумән алганда, ил буенча да, халыкның саны кимү белән характерлана. Хәзерге вакытта халык саны-830 кеше. Хисап чорында 1 бала туган һәм 10 кеше үлгән (узган ел 16 кеше үлгән). Җирлек территориясендә 8 күп балалы гаилә яши, 1 гаилә опекага алынган. Эти 4 бала тәрбияләүче 1 гаилә, 6 гаиләдә инвалид балалар бар.

Үз эшчәнлегендә авыл җирлеге башкарма комитеты 131, 25, 8, 44 һәм башка Федераль законнарға таянып эш итә. «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында» 2003 елның 6 октябрендәге 131-ФЗ номерлы Федераль законны үтәү барышында 2018 елда авыл җирлеге башкарма комитеты хокукый, финанс һәм оештыру мәсьәләләрен хәл итте. Муниципаль һәм үз вазыйфаларын тулы күләмдә һәм сыйфатлы башкаручы башкарма комитет хезмәткәрләренә рәхмәт белдерәсем килә, безнең җирлек гражданның бирә торган һәм җирлек яшәргә сәләтле булсын өчен барысын да эшли торган барлык сорауларга җаваплар эзлибез. Авыл җирлеге территориясендә чаралар планын тормышка ашыру максатыннан 18 карар, 35 карар чыгарылган. 58 керүче һәм 127 чыгучы корреспонденция теркәлгән, авыл җирлеге гражданныңна 290дан артык төрле белешмә һәм Өземтә, 10 характеристика бирелгән, 8 граждан шәхси сораулар буенча кабул ителгән.

Финанс ягыннан безнең җирлек, гомумән, ил буенча финанс кыенлыктары кичерә. Авыл җирлеге башкарма комитеты үз эшчәнлеген башкара торган төп финанс документы булып авыл җирлеге бюджеты тора. Гомумән алганда, 2018 елда авыл җирлеге бюджеты үтәлгән. 2018 елга авыл җирлегенң бюджеты 1 млн. 453 мең 940 сум күләмендә расланган, җирлек бюджеты дотацион булып тора, үз керемнәре 30% тәшкил итә. Бу җир салымы-312833,50 - 80% ка үтәлгән, милеккә салым- 48792,64— 100% ка гы

үтэлгән, НДСЛ 74158,28-100% ка калган дотация район һәм республика бюджетыннан . Авыл жирлегенә бюджетты чыгымнары статьялар буенча катгый үтәлә . Барлык бюджет сакланган статьялар, хезмәт хакы, коммуналь хезмәтләр, элемент, милеккә карап тоту программалары буенча бүленгән, 2016 елда авыл жирлегендә 2020 елга кадәр жирлек үсешенә стратегик планы эшләнгән һәм кабул ителгән.

Авыл жирлегенә икътисады.

Жирлек территориясендә 4 КФХ теркәлгән, бүгенгә көндә барысы да уңышлы үсә Әхмәтов Айрат Альтберт улының КФХсы 30 баш савым сыерлары. 2173 ц сөт житештерелгән һәм сатылган . Әхмәтова Рафиля Илдусовна крестьян-фермер хужалыгы алга таба терлекләрнең баш санын арттыру белән генә дә 4 эре мөгезле терлек симертүдә специальләшә. Хәмитов Илшат Вафик улы крестьян-фермер хужалыгы инде 5 елдан артык каз үстерә барлыгы 1500 ц кази те житештерелгән, 104ц сөт сатылган.,2018 елда барлыгы 30 баш ат үрчәтә башлады. Заһидуллин Ранис Рафис улы крестьян-фермер хужалыгы 2018 елның 1 гыйнварына атлар үрчәтү буенча специальләшә, 80 ц ат ите житештерелгән һәм сатылган. 2018 елның көзгә безнең жирлек жирләре Вахит колхозы белән эшкәртелә башлады. Яңа инвесторлар килү белән яңа эш урыннары булып дип өметләнәбез , шулай ук Индюжина фермасына ремонт ясау буенча да шактый эш башкарылды .

1 шәхси эшмәкәр Гатауллин Юлдаш Мөхәртәрулла улы теркәлгән эшчәнлек төре - ваклап сату һәм икмәк-күмәч әйберләре пешерү, территориядәге барлык кибетләрнең дә үзенең , беренче чиратта кирәкле товарлар белән тәмин ителгән, алар бу мәсьәләдә тулысынча проблемалар юк, шулай ук пекарняда көн саен яңа икмәк һәм кондитер әйберләре пешерелә, шулай ук айга 13 тонна продукция житештерелә һәм сатыла.

Шәхси ярдәмчә хужалыкларда 2019 елның 1 гыйнварына 121 эре мөгезле терлек, шуның 54 сыер, 465 сарык һәм кәжә ,5ат,1919 баш кош-корт, 331 умарта исәпләнә .Иң күп хужалыклар: Гайфиев Рәисә ,(Нырты т. п.) Шәмсиев Нәкыйп , Шәйдуллин Шамил (Төркәш авылы), Әсәдуллин Әсхәдулла ,Котдусов Таһир(Яңа Чабья авылы)) Быел файдаланылмый торган жир биләмәләре буенча эш дәвам ителә , варисларны эзләнелде.

Төзеклэндөрү

Жирлек территориясен үстерү стратегиясенә нигез салынды, әлеге программаны тормышка ашыру кысаларында түбөндөгө чаралар уздырылды:

1. Урамнарны яктырту.

Электр челтэрлэренен озынлыгы 23 км .Барлык урам утлары энергияне саклый торган яктырткычларга алмаштырылды. елга түлөү тәшкил итә _____ мең сум. экономия _____ %

2. Төзеклэндөрү

Быел территорияне төзеклэндөрү кысаларында түбөндөгө чаралар үткөрелде:

- ике куп катлы йорт сутелде ,хокомэтнен авария программасы нигезендә.

* Клуб хезмәткэрлэре клумбалар ясады һәм матур чәчәклэр утыртылды .

* Ике торак пунктта да һәлак булган авылдашларга һәйкәллэр тәртипкә китерелде .

* Төзеклэндөрү буенча өмәлэр үткөрелде.

Торкаш авылында шәхсэн үз акчасына Нуреев Рөстәм Хәбибелхак улы керү һәм чыгу юлларында торак пункты исеме белән элмә ясады һәм урнаштырды

* График буенча каты көнкүреш калдыкларын чыгару төгәл оештырылган , халык территорияне чистартуга актив кушылды, өстәмә 2 хужалык чыгару өчен килешү төзеде.

Төзеклэндөрү-ул халыкның тормышын яхшырту, кеше тормышы һәм сәламәтлеге өчен ин унай һәм унайлы шартлар тудыру. Тулаем алганда, төзеклэндөрү кешелэрнен тормыш сыйфатын һәм яшәү урынын төзеклэндөрү культурасын билгели. Төзеклэндөрү буенча эш жиңеллэрдән түгел, эмма бу эшнен нәтижәсен күрү шатлыклы. Нырты урта гомуми белем бирү мәктәбе, балалар бакчасы, мәдәният йорты территориясен карау күңелле, бу территориялэр һәрвакыт чабылган, чәчәк түтәллэре һәм клумбалар ясалган, төзеклэндөрү элементлары куелган. Шәхси йортларда яшәүчелэрнен чәчәк түтәллэре, утыртылган чәчәклэр дә күрәсе килә. Хәйруллиннар Рафит һәм Зөлфия , Әхмәдуллиннар Равил абый һәм Нурания апалар (Нырты) Кушбашева Тәнзиленен Яна ел бәйрәмнэрендә өйлэренә карап тору күңелле күренеш .

Авария хэлэндэге агачлар проблема булып кала , шәхси йортлар янында алар аз түгел, әмма аларны кисәргә һәм жыештырырга финанс чаралары кирәк. 2018 елда Нырты авыл жирлегендә үзара салым акчасына чишмә төзекләндерелде . Төзекләндерү эшләре әле шактый күп, моның өчен жирлек территориясендә үткәрелә торган жәмәгәт чараларында барлык авыл халкына да актив катнашырга кирәк.

Социаль өлкә.

Жирлектә социаль инфраструктура объектлары бар Нырты урта мәктәбе , Нырты балалар бакчасы, Нырты авыл мәдәният йорты, Нырты авыл китапханәсе, Нырты табиблык амбулаториясе, Туркәш балалар бакчасы , Туркәш ФАПы , кыскача , урта мәктәптә - 61 укучы, ә балалар бакчаларында - 15 бала бар . Бездә барлығы 95 балигъ булмаган кеше бар. Алар барысы да гаиләләрдә укый һәм тәрбияләнә. Жирлек тормышы мәктәп белән тыгыз бәйләнгән. Учреждение территориясе шактый зур. Бөтен территория төзек һәм чиста. Мәктәп директоры Гыйниятов Әлфир Хәким улы житәкчелегендәге педагогик коллектив-заманча белем бирү технологияләрен гамәлгә ашыручы ижади шәхесләр берләшмәсе, бу исә укучыларга тирән белем алырга мөмкинлек бирә. Мәктәптә филиаллар булган 78 укучы белем алаеклы кешеләр, профессионаллар, үз эшләренә эшләвен дәлилли. Без чыгарылыш сыйныф укучылары белән горурланабыз, ә хәзер төрле югары уку йортлары һәм көллият студентлары һәм киләчәктә аларның саны артыр дип өметләнәбез. Шактый зур тәрбия эше алып барыла . Балалар бакчаларында гражданнар өчен үсәргә һәм тулы көченә үсәргә бөтен шартлар да бар. Балалар бакчасында 15 бала тәрбияләнә.

Ел дәвамында мәдәният йортларында , китапханәдә истәлекле даталарга һәм бәйрәмнәргә багышланган төрле мәдәни-массакүләм чаралар үткәрелде. Төрле район чараларында катнашылды. Бу эштә Нырты авыл мәдәният йорты житәкчесе Асадуллина З. Ф. худ.руков Шакирова Р. И. , Ильина А., Туркәш авыл клубы Зиннәтов Н. һәм китапханә модире Иванова Г. З. зур оешләрә кертәләр.

Торак-коммуналь хужалык.

Күпфатирлы фонд.

Авыл жирлеге милкендә 2018 елга кадәр 6 күпфатирлы йорт бар, авария хэлэндәге торак программасы буенча 3 йорт тулысынча күчерелде , 2015 елда түбәгә һәм подъездларга капитал ремонт ясалды.

Су белән тээмин итү.

барлык су башнялары профнастил белән әйләндереп алынды, идарә щитына будкалар куелды, ел ахырына кадәр . су челтәрләрен районга тапшыру өчен тиешле документлар бар.

Барлығы су өчен халыктан 54633,66 сум акча жыелган, алар электр энергиясе өчен түләүгә юнәлдерелгән /түләмәүчеләр дә бар

Юл:

Быел Торкәш авылында 354 м вак таш жәелде

Үзара салым :

Барысы 1 кешегә 350 сум исәбенән жыелган, 208950 сум акча Татарстан Республикасы бюджетыннан 835800 сум 1044750 сум күләмәндә бүлеп бирелгән :

- 2018 елда үзара салым акчасына Торкәш тә -0,354 м(324544) юл салынды

-Нырты авыл жирлегә чишмәсе тозекләнелде (575500 Нырты да гидрант урнаштырылды (62000)

Быел авыл жирлегә башкарма комитетына гражданнардан 41 мөрәжәгать керде

• ЖКХ мәсьәләләре-14

* төзекләндерү мәсьәләләре буенча (урамнарны яктырту мәсьәләләре-4, юлларның торышы (2).

• жир кишәрлекләрен рәсмиләштерү, жир кишәрлекләре чикләрен билгеләү (9),

• милек объектларына адресларын узгарту(4),

. кредит алу өчен п/х китаптан өземтәләрне бирү (8)

Авыл жирлегә башкарма комитеты муниципаль хезмәтләр күрсәтә:гаилә составы турында белешмәләр, боерыклардан Өземтә. Хужалык яки йорт китапыннан Өземтә, милекченең жир участогы чикләрен килештерү, жир

участогына яки йортка адрес биру, торак шартларын яхшыртуга мохтажлар тэртиакэ салу .

Районның административ комиссиясенэ санитар айлык вакытында 2 беркетмэ жибэрелде .

Балигъ булмаганнар эшлэре һәм аларның хокукларын яклау буенча комиссия эшли. Өч утырыш узды. Исәптэ имин булмаган бер гаилэ тора, аларның эти-энилэре спиртлы эчемлеклэргэ сэлэтле .

Территориядэ 7 кешедән торган ирекле халык дружинасы булдырылган , житэкче булып мин, дружинаның эше көчәйтелгән һәм халык арасында аңлату эшлэре алып баруга юнэлдерелгән, йорт биләмэлэренен подвор калдыклары үткэрелгән, имин булмаган гаилэлэр белән энгэмэлэр үткэрелгән, барысына да белешмэлеклэр тапшырылган. Янгыннарны сүндерүне оештыру өчен территориядэ 4 янгын гидранты бар алар эш хэлэндэ. Шулай ук 50 кубометр су сыйдырышлыгы да бар . Ятмас Дусай авылы янгын саклавына аерым рэхмэт әйтэсе килэ, алар һәрвакыт контрольдэ тота, көннең һәм төннең телэсэ кайсы вакытында ярдэм күрсәтергэ эзер.

Узган еллардагы кебек үк күчемсез милек объектларын теркәү эшлэре бара. Авыл жирлеге башкарма комитеты мәгълүматларына караганда, жирлек территориясендэ 292 йорт , 405 жир участогы бар. Барлыгы 697 күчемсез милек объекты. кадастр һәм салым исәбенэ куелмаган 152 күчемсез милек объекты ачыкланган. нигездэ, бу мирас варислары булмаган торак йортлар. Хэзерге вакытта варисларны һәм аларның яшәү урынын ачыклау эше бара .

Авыл жирлеге территориясендэ вәкиллеке орган эшли: бу авыл жирлеге Советы, ә составында 10 депутат. 2018 елда Совет 11 утырыш уздырды һәм 35 карар кабул ителде. .

Авыл жирлеге эше белән авыл жирлегенен рәсми сайтында жентеклэбрэк танышырга мөмкин.

Чыгышынын ахырында сезне Яңа ел белән котларга телим.

Барыгызга да сәламәтлек, иминлек һәм тынычлык телим. Игътибар өчен рэхмэт.